
Tēvi un dēli.

Frof. V. N. Sinaiskis

Tēvu un dēlu problēma nav tikai
pārdzīvojamā laikmeta problēma
vien. Viņa ir mūžīga problēma, kur
pareizo ieskatu atrast loti «rūti. tik
pat grūti, kā noskaidrot mūžīgo «vī-
rieša un sievieša» problēmu. Un ie-
spējams, ka šīs divi problēmas ie-
tver sevī kaut ko kopēju, ko tikai ar
nojautu var saistīt vienā veselā.

Dzimuma problēma ir ēmoeionā-
lisma un racionālisma problēma, —
problēma, kas izteic sevi jūtās un
saprātā, dvēselē un garā. Gars cen-
šas pakļaut sev dvēseles dzīvi, ku-
rai ir noteikti emocionāls, sievišķīgs
raksturs. Dvēsele atkal grib valdīt
par garu, viņu uzvarēt. Nevis mū-
žīga cīņa, kurai darbības lauks ir
cilvēks pats, viņa organiskā un ma-
teriālā bute. Šī ciņa cilvēka dzī-
vei nes laimi un nelaimi, viņa dod
iekšējo spēku un iespēju mūžīgām
pārveidībām. Citiem vārdiem un
konkrēti runājot: vīrišķīgais — garī-

gais princips atrodas mūžīgā cīņā ar
sievišķīgo — dvēselisko principu.
Un šī cīņa nemitēsies, kamēr vien
dabā pastāvēs dzimuma atšķirības.

Arī «tēvos un dēlos» mēs redzam
divas pretējības, divus principus:
garīgo un dvēselīgo. Jaunība ir dvē-
selīga, tie ir «dēli», — vecums izteic
sevi garīgumā, tie ir «tēvi». Tēvu
un dēlu problēma, citiem vārdiem
teicot, ir tā paša dzimuma problēma.
kura pārnesta gara un jūtu sfairās.

No šī viedokļa tad arī apskatāma
laikmetīgā tēvu un dēlu problēma.
Bet, pirms viņu iztirzājam, jānoskai-
dro kā saprotamas cilvēka dzīves trīs
sastāvdaļas: ķermenis, dvēsele Un
gars. Ķermenis reaģē uz ārējiem ie-
spaidiem, dvēsele tos uzjem, kā zi-
nāmus priekšstatus pārdzīvojumu
veidā un gars cenšas viņus noskai-
drot noteiktos jēdzienos. Līdz ar to
katra cilvēka dzīve cieši saistīta ar
ķermeniskām sajūtām.

Vīrišķības princips lielāko tiesu iz-
teic sevi garīgā darbā, darbā — kas
veido jēdzienus no dvēselisko pār-
dzīvojumu materiāla. Jāsaprot arī
tas, ka šis princips izpaužas kā vīrie-
šos, tā sievietēs, kā tēvos, tā arī dē-
los. Bet raksturīgākā šī īpašība ir
tā, ka viņš lielāko tiesu vērojams pie
gados vecākiem cilvēkiem. Tā tad
dabīgi, ka viņu saucam par vīrišķī-
bas principu. Sievišķības princips
izpauž sevi dvēseles emocijās, visā
-- kam sakars ar jutekliskiem pār-
dzīvojumiem. Arī šī principapazī-
mes atrodamas kā sievietēs, tā vī-
riešos, bet visumā tas tomēr ;r
raksturīgāks sievietēm un bērniem,
tas ir — jaunajai audzei.

Vīrišķīgais — garīgais princips ir
abstrakts, saprāta un pasaules filo-
zofiskās uztveres auglis. Viņš izteic
cilvēka gara noteiktu īpašību, ko var
raksturot par dzīves gudrību. Bet
tik lab šī gudrība pie daudziem cil-
vēkiem izteic sevi praktiskā dzīves
uztverē. Sievišķīgais — dvēselīgais
princips turpretim ir radošs pārdzī-
vojumu sfairās. Tālab poēzija, mū-
zika un vispārīgi māksla ir sieviš-
ķīgā un dvēseliskā izteiksme.

Skarot laikmetīgo tēvu un dēlu
problēmu, vispirms jānoskaidro, kas
ir raksturīgs viņai tagadējā ģimenes,
sabiedrības un atsevišķa indivīda
dzīvē.

Giimenes dzīvē mēs redzam,
ka tēvi un dēli lielā mērā atšķiras
viens no otra, tik lielā mērā — ka
bieži šķiet, ka šeit ir divi svešas
audzes. Kāpēc tas noticies? — tas
ir +:'~ ~,£>šs jautājums, kura atrisinā-

T. Udris.

jumam nav vietas šinī rakstā. Atzī-
mēsim šo atšķirību tikai kā faktu.
Un jā dēli vēl visumā seko tēvu no-
rādījumiem, tad, patstāvīgā dzīvē
ieejot, tie noteikti sāk noliegt tēvu
ideālus. Kā vērojams, šai noliegša-
nas tendencei nav pārejošs raksturs
un nav kvalificējama tā, kā vien-
kārša dēlu aušība. Šī pieaugošā ten-
dence spilgti iezīmē laikmeta seju,
kur dvēselīgais un radošais princips
jēmis virsroku par garīgo un saprāta
principu. Jūtas tagad uzvarējušas
jēdzienus. Un ta kā cilvēka gara
augstākais jēdziens vienmēr būs
meklējams dziļā pienākuma apziņā,
tad raksturīgais «tagadējiem dēliem»
ir tieši šīs apziņas trūkums un sai-
stītās ir viņu atbildības sajūtas.

Sabiedrības dzīvē tāpat
mēs redzam, ka dvēseliskais mo-
ments jēmis virsroku par garīgo. Sa-
biedrībā tagad dominē jaunās audzes
elements. Tāpēc visur vērojama
nepiedzīvota kaislība politikā, neie-
cietība pret citiem un fantastiski pro-
jekti ar spilgtu juteklisku nokrāsu.
Tāpēc arī sabiedriskā dzīve iegūst
ārkārtēju nenosvērtību, kas sola
daudzas un dažādas nejaušības, ne-
izslēdzot pat jaunu pasaules karu un
vēl neredzētu pašiznīcināšanas cīņu.
Līdz ar to sabiedrībā dominējošam
dvēselīgajam principam, kas būtiski
jemot ir radošais princips, raksturīga
ārkārtējā dinamika un nemitīgā pār-
veidība. Mēs visi kaut kur steidza-
mies, jo mums visiem nav nekam
laika.

Atsevišķa indivīda un se-
višķi «dēlu» dzīve raksturīga ar to,
ka darbības (kustības) griba apvie-
nota ar nenoslāpējamu dziņu pēc
dvēseliskiem pārdzīvojumiem, kuru
pārpilnība rada neapmierinātības sa-
jūtu, kas pamazam daudzus noved
pie garīgās bojā ejas, tas ir - pie
instinktu dzīves, kura loti bieži bei-
dzas ar pašnāvību. Bet citos atkal
neapmierinātības sajūta iededzina ar-
vien lielāku radīšanas kāri. Tāpēc
laikmeta jaunatnē redzam ļoti daudz
apdāvinātu talantu. Jaunatne ir pār-
iemta no radīšanas iekāres, lai gan
— loti neskaidras, nenoteiktas un
ātri pārejošas, jo dvēselīgā dzīve
cilvēkam nedod ilgstoša apmierinā-
ftsm. Un ja tēvi agrāk nodevās
jaunradīšanai ilgstoši, gūstot iekšējo
apmierinājumu radīšanas procesa ga-
rīgos pārdzīvojumos, tad tagad dēli
jaunradīšanas procesu pārdzīvo
spēji, intensīvi un ātri pārsviežas
citā jaunradīšanas iekārē. Tāpēc ari
viscaur skan traģiskā un apdulinošā

mūzika, acis žilbina «plakatiskā»
māksla un apziņu bendē «baltā
dzeja». Tas viss atrodas milzīgā
kontrastā ar tēvu radošo darbu, kur
pats jaunradīšanas darbs ieguvis sta-
tiskās nosvērtības raksturu.

Nepārprotot ģimenes galvas auto-
ritātes nozīmi, tēviem dēlu priekšā
tā -jāuztur ar garīgās autoritātes
principu: pienākuma apziņas un at-
bildības sajūtas piemēriem. Mātes,
kas tagad jaunības pievilcībā grib
līdzināties meitām, zaudē autoritāti
bērnu acīs, jo bērnu jaunība būs un
paliks neviltotāka un patiesāka. To
bērni redz, to viņi sajūt un tas viss
nerunā par labu vecākiem.

Sabiedriskā dzīvē jācenšas, lai
valsts vadība un sabiedrisko spēku
koordinācija atrastos vecākās paau^
dzēs rokās, kurām saudzīgi un no-
teikti jāpašķir celi jaunatnes entuzi-
asmam uz konkrēto pienākuma ap-
ziņu, pret cilvēkiem, pret valsti, pret
visām iedzīvotāju šķirām. Jaunatnes
entuziasmam jāpārveidojas par lielo
gribu realizēt nepiepildītos tēvu ide-
ālus! — jo sievišķīgais princips, kam
pamatā viss dvēselīgais un emo-
cionālais, katrreiz cenšas noliegt
visu, kas stāv ārpus tā. Ne jau šā-
dās noliegšanas tendencēs meklēja-
ma tēvu un dēlu traģika, kas nepa-
matoti sarūgtina vienu un otru pusi.
Bet gan -- tanī apstākli, tēvi, vadī-
dami jauno audzi, sāk pielaikoties
viņas emocionalitātei, viņai pakalda-
rināt. Šie tēvi neizpilda savu lielo
misiju, būt par tēviem, -- tas ir būt
par vadoņiem, skolotājiem un audzi-
nātājiem. Šie tēvi līdzīgi tām mā-
tēm, kas pielaikojas meitu jaunībai,
kuru pārspēt viņām tik un tā neizdo-
sies. Un ja dēli tagad izpilda sabie-
driskās dzīves veidotāju pienāku-
mus, tad būtiski viscaur un visur
viņi vadās no sievišķīgiem, emo-
cionāliem principiem. Nenoliedzot
viņu vērtību un nozīmi, šie principi
prasās pēc tā, lai viņiem piedotu va-
jadzīgo virzienu, vadību, pat —
disciplīnu, — tas ir — pēc visa tā,
pēc kā prasās jauns, spilgts sevi ne-
izdibinājis un noteikta mērķa neap-
zinošs spēks. Mums jāpanāk stā-
voklis, kur tēvu garīgā nosvērtība ar
dēlu dvēselīgo dinamiku izlauztu ko-
pēju cc\u uz jauniem garīgiem ide-
āliem, kuros atdzimtu cilvēka gara
cēlums.

Ja nu tagad vispārēja slēdziena
veidā rezumēsim tēvu un dēlu pro-
blēmu, tad laikmeta perspektīvē
dvēseliskie spēki ir tagad uzvarējuši
garīgos. Tāpēc arī dzīve ieguvusi

tik krāšņas un bagātas krāsas, tāpēc
jaunradīšanas impulss vēl nekad tik
stiprs nav bijis un visur vērojama
pārdrošība, kas robežojās ar pašap-
reibināšanos. «Ejiet nost, netraucē-
jiet — jaunatne strādā!» — tā īsumā
var raksturot laikmetīgo un konkrēto
tēvu un dēlu problēmu. Daži tēvi
nogājuši malā un bnnas par tagadē-
jās dzīves noskaņām. Citi — iera-
kušies darbā un negrib rēķināties ar
notikušām pārveidībām. Bet lielākā
daļā — pievienojušies jaunatnes
emocionalitātei, kopā ar viņu mētā-
jās visādos pārdzīvojumos un, iz-
mantojot savu tēvu autoritāti, mu-
dina un slavina jaunatni. Vērojot
tēvu izturēšanos, aktīvā un vadonīgā
jaunatne spriež: «Mēs neesam vieni,
ar mums roku rokā iet tēvi, ko vēl
vairāk!»

Tomēr — lai neaizmirst tēvi, ka
vii.iu galvenais pienākums ir audzi-
nāšana, tā nemanāmā un nejūtamā
jaunatnes garīgā vadonība, kas ne-
aizvaino dēlus, bet dod tiem iekšējo
spēku brīvi un drošsirdīgi realizēt
lielos tēvu ideālus, — tos ideālus un
tos centienus, kurus mūsu tēvi man-
tojuši no saviem tēviem un pret ku-
rieni mūsu tēvi savā jaunībā tāpat
bija nostājušies, bet pēdēji tos piesa-
vinājušies un centušies realizēt jau-
nās vērtībās.

Tēvu ideālos ir viens
ideāls: kultūras cilvēka
simboliskais ideāls, kas
gadu simtos, neatlaidīgās kultūras
dzīves cīņās, ir veidots no tēviem un
kuram jābūt par katra cilvēka ide-
ālu. Kulturālām vērtībām jāmodina
katrā cilvēkā dziļākā cieņa un mīla,
neatkarīgi no tā, kas viņas radījis un
no kurienes viņas nākušas. Un lai
nacionālās kultūras vērtības ir katr-
reiz nacionālas, tomēr kopējā cilvē-
ces kultūrā viņas paliek interna-
cionālas.

Dēliem (jaunībai) nekad nav jāaiz-
mirst, ka viņi ir tikai dēli, tas ir ?
brīvie vai nebrīvie kalpotāji savai
emocionālai dabai. Tāpēc ari dēliem,
ziedojot visu dzīvi jaunradīšanai un
ne katrreiz piekrītot tēviem, jāva-
dās no tēvu dzīves pieredzes atzi-
ņām, par tik, par cik tēvi tuvināju-
šies cilvēcīgā gara augstākai izprat-
nei. Tādam jābūt rītdienas lozun-
gam: «Radiet, bet skatiet, ko jūs
radiet, kādam nolūkam un priekš kā
jūs to dariet!» Jo radīšana radīša-
nas pēc nav vairāk nekas ka jaunat-
nes asiņu balss, kas neapvaldīta nav
nevienu vedusi pie laba gala.

Consules caveant!

Raksts smiltīs.
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10 centimetri no
nāves.

Stud. arch. A. Teivens.

(Studiju ceļojuma piezīmes.)
Lai nu kā, nenoliedzams ir viens

— Venēcija, ir vienīga un neatdari-
nāma. Nokļūstot pēkšņi dzīvi pulsē-
jošā pilsētā bez ielu trokšņa, bez
kāda ripojoša satiksmes līdzekļa., jā
— pat bez trotuāriem, — jo ēku pa-
rādes durvju kāpnes ienirst kanāla,
kur simtgadīgi nemainītā izskatā slīd
lepni liekto gondolu gali, liekas, laiks
savā trauksmē ir apstājies, mēs
esam pārcēlušies citā pasaulē.

Nemaz nerunājot par S. Marko ka-

tedrāli, Dodžu, Ca' d oro, Vendrarnin-
Kalergi, Pesaro u. c. palastiem. kas
kā architektoniski marmorsapni pa-
ceļas no Lielā kanāla ūdeņiem, ari
šaurās ieliņas ar saviem kāpšļu tilti-
ņiem un sarkaniem namiņiem, sniedz
acij tik daudz dekoratīvi tīkamu mo-
tīvu, ka liekas tā nav reālas dzīves
pilsēta, bet gan speciāli celta ap-
kārtne kinofilmu uzņēmumiem.

Interesanti vērot šīs ainas spilg-
tas saules gaismas un ēnu kon-
trastos, kā arī vakarā krāsaino
uguņu, lukturu gaismas un logu plan-
kumu mirgojošās mozaīkās tumšajos
kanālu ūdeņos.

Ja nu kāds cilvēks šauro namiņi
krēslainos iedobumos redz tikai ne-
higiēniskus dzīvokļus, kanālos vai
saskatīt tikai peldošus papīrus ur
apelsīnu mizas, ja viņš, redzot tro-

tuāru izbeidzamies kapēs kanālā, vai
sajust tikai ātras satiksmes neiespē-
jamības neērtību, —? tam būs pama-
tots arī pretējais Venēcijas novērtē-
jums.

Venēcija arī tagadnē grib saglabāt
savu seno pasaules tirdzniecības
slavu. Šķiet arī tagad no visām
Itālijas pilsētām 1 Venēcija visvairāk
tirgojas ar tūristiem. Bez Venēcijas
specialitātēm — stikla izstrādāju-
miem, mozaīkām, izšūtiem zīda la-
katiem, arī visi citi Itālijas izstrādā-
jumi ir bagātākās un valdzinošākās
izvēlēs.

Tā kā arī mēs nākošā dienā atstā-
jam Itāliju, tad pērkamies visi ko
māk. Un iemācīti pa šo laiku tie-
šam arī esam. Izņemot pašus solī-
dākos veikalus, visur no prasītā var
solīt daudz, ja pusi un vēl mazāk.
Sākumā, ja kāds pasteidzas ko no-
pirkt pirmā dienā, otrs nākošā dienā
to pašu dabūja par puscenu un trešā
dienā atradām, ka arī tad vēl esam
pārmaksājuši. Itālijā kaut ko pirkt,
nozīmē — aukstasinību un pacietību
Ja tirgotājs redz, ka viņam sola tie-
šam tikai īsto (vai nedaudz lielāko)
vērtību, tas sataisa gaužām bēdīgu
seju un ar dziļu nopūtu: «Ech, ban-
carota!», preci ari atdod kā solīts.

Jau Austrijas robežpārejas punktā
jūtams tās valsts gars, kurā iebrau-
cam: dabīgi vienkārša sirsnība un
laipnība bez atmaksas gaidīšanas.

Robežsargi labprāt papļāpājas,

viņi paši arī apkalpo savu benzīna
tanku, iedod mums bez maksas
Austrijas auto tūristu ceļu karti ar
aizīmēm par katra ceļa braucamo
stāvokli noteiktā gada laikā un
stingri piekodina ievērot Austrijas
noteikumus ceļa griešanā pa kreisi
(pretēji mūsu parašai). Atgādināju-
mam uz stikla pretī mašīnas vadī-
tājam pielīmē speciālu plakatiņu ar
Austrijas valsts siluetu un uzrakstu
«Links fahren!»

Pirmā laikā tas nemaz tik viegli
nav, jo rīcību nekontrolē apdoma,
kustības notiek mēchaniski pa agrā-
kam paradumam. Lai veicinātu šo
«pāraudzināšanu», parādoties uz ceļa
pretbraucējam, visi korī kliedzam
savam mašīnas vadītājam «Links
fahren!»

Tiešām bēdīgi, ka visas valstis ļ
nav varējušas saskaņot pat tik pri-
mitīvi nepieciešamu internacionālu
likumību. («Kreiliskas» ir vēl arī
Zviedrija, Anglija, Čekoslovakija. )

*

Lai pilnīgāki vērotu Gracas kal-
naino apgabalu un īpatnējo tautas

ļ dzīvi, nogriežamies no galvenās šo-
I sejas un braucam pa mazāku ceļu uz
Vīni.

Ceļš iet līkloču, brīžam gar stā-
vām kalnu nogāzēm, kas aizsedz
skatam tālāko ceļa virzienu.

Tuvojoties ātrā gaitā kādam ceļa
pagriezienam, mums preti pēkšņi
dažu metru atstatumā parādās sma-
gais preču auto ar piekabināmo vāģi.

' Ceļš ir šaurs, un abas mašīnas vēl

uz ceļa vidus. Piepeši atskan grie-
zīgs spējas bremzēšanas troksnis,
Hardis vēl rauj stūres ratu sānis,
nākošā mirklī mašīnas ar troksni sa-
duras, mūsu auto dabū no preču auto
priekšgala triecienu sānos, tiekam
mesti uz ceļa malu, preču auto aiz-
drāžas garām un, bremzēm kaucot,
abas mašīnas beidzot apstājās.

Viss ir noticis dažās sekundēs.
Nav atlicis laika pat izbīties, vienīgi
seju olīvzaļganā nokrāsa rāda pār-
dzīvoto.

Izlēkuši no auto, konstatēt noti-
kušo, paliekam drūmi: auto karose-
rijas vidus iespiests, dublusargi sa-
lauzīti kā ermoņikas un pakaļējais
ritenis sadragāts.

Un tomēr labi tā! Vēl daži cen-
timetri, dažas sekundes dalās un
mēs paši vairs ne dusmotos, ne prie-
cātos. No šī noslēguma mūs droši
vien pasargājusi kommīlitones Nel-
das līdzdotā maskote — baltais vēja
sunītis. Sveicam! Preču auto nav
gandrīz nekāda bojājuma, augstu
stāvošais drošības stienis ir sa-
dursmi izturējis, sapresējot vienīgi
mūsu mašīnu. Vienojamies, ka vai-
nojams nav neviens, vai vienādi abi
un ķeramies pie sava auto laboša-
nas.

Par laimi ass nav lauzta., uzmon-
tējam rezerves riteni, izdauzām, cik
varam salauzītās dalās un braucam
tālāk, kā īsti «pasaules lāpītāji».

Jā, var pārbraukt Alpus ar veselu
ādu un tomēr lauzt kaklu kaut kādā
nieka ceļā! *

Zentas Mauriņas Dostojevskis,
R i e li a r d s R u d z i t i

viua personība, mūžs un pasaules uzskat:
Kāpēc interese par Dostojevski Vakar-

eiropā pieaugusi sevišķi pēc pasaules ka-
ra? Kapec Dostojevskis kļuvis tik «tagad-
nīKs un laikmetīgs?» Taisni tagad, kā vē!
nekad, cilvēka dvēsele satraukta galējībā?
un meklējumos, cilvēka dzīve kļuvusi vis-
traģiskākā, jo apzina sāk saredzēt šausmu
bezdibeņus, kur mūslaiku cilvēks iestidzis
un mostas ilgas tos pārvarēt. Dostojevskis
pavēris apziņai logu uz dzives jēgu, kaut
ari_ pats galīgi neatrisinādams to, devis
spēcīgu impulsu meklēt un atrast to. Vin?
gan tēlojis sticlujisku spēku pārvarētu cil-
vēku, kur cīnās «Sodomas un Madonnas
ideāls» , zvēriskums un svētums, bet v'mi
tic, ka cilvēkam jārod kāds dievišķīgs
centrs, kas disciplinētu un formētu stiehi-
jisko, slimo dvēseli. Dostojevskis priecājas
par pašsavaldīšanās varoņdarbu, kādu vei-
cis stārecs Zosima, šo vislielāko varoņdar-
bu, ko cilvēks iespēj, un kas viņam šķiet
debess valstība cilvēkā. Viņš iekšķīgi pār-
liecināts, ka arī krievu tautā, kurā pārsva-
rā ir sirds, vēl nelīdzsvarotā, pusmetru
svaidibā, no stiehiju chaosa reiz patiesi
dzims par daiļu sakārtotu kosmu. un kad
tā pārspēs sevi, to sagaida liela misija.
Varbūt gan Dostojevski atbalsi rod ari
mūsdienu lielā visa pārvērtēšanas un kriti-
zēšanas tieksme. Ņemot Dostojevska dar-
bus visā visumā, ieklausoties viua titānis-
kajās cīnās un šaubās, kas pārspēj nereti
pat Dantes elles un purgātorijas uguns lo-
kus, — tomēr jāsaka, ka Dostojevskis ir
vairāk vērtību meklētājs un cilvēka dziļu-
ma pavērējs, daudz mazāk apstiprinātājs
un vērtibu radītājs. Zosimas evaņģēlijs, ko
Dostojevskis devis mūža beigās, ir vēl ti-
kai ieskaņa tam pozitīvajam pasaules uz-
skatam, ko viuš varbūt vēlāk būtu varējis
dot. Un cik Dostojevski ir šī apstiprinoša,
ļābūtīgā, cik viuš paver dvēseli uz augstā-
ku jēgu, tik viuš arī ir nākotnes rakstnieks.

Mūslaiku cilvēki ne mazāk kā paši gēni-
ii. vajadzīgi arī lielo rakstnieku daudzmaz
adekvāti iztulkotā]! un izpratēji, kas tuvi-
nātu caurmēra apziņai visu ģeiālo domu
šautras, kas palīdzētu augstumiem nolai-
sties lejup. Sevišķi Dostojevski, viua
daudzplāksnainības dēļ, izprast ir grūti un
liels uzdevums. Zenta Mauriņa piegājusi
ar intīmu, eruditivu un koptverošu skatu
Dostojevska iekšējai pasaulei, kas tai tuva.
No katras slejas var just, ka mušu priekšā
darbs, kas ilgi domāts un briedināts.

Autore Dostojevska tipu galeriju un
problēmas sarindojusi pa nodalām, sāpinot
tās zināmā sistemātiskā secībā. Iesākot at
Dostojevska attiecībām pret Eiropu un tā
ietekmi uz pēdējās rakstniecību, tā pāriet
uz Dostojevska dzīvi, tverot viua dzīves
raksturīgākos momentus, sevišķi viua at-
tieksmēs pret sievieti. Nenoliedzami, ka
vīrietis savu lielumu vai mazumu izpauž
galvenokārt savās attiecībās pret sievieti
vai bērnu. Dostojevskis ticējis sievietes lie-
lajai nākotnes misijai. Pravietiski skan vi-
ņa vārdi (1877. g.): «Krievu sabiedrību
glābs un atjaunos galvenam kārtām krievu
sieviete». Tālāk Mauriua apskata «cilvēku
kā kosma centru», sadalīdama Dostojevska
cilvēkus: noziedzniekos, dievcīnītājos un
Kristus apustuļos, pie pēdējām grupām uz-
kavēdamies ilgāk. Ar dziļu un savdabīgu
māku Mauriua pratusi raksturot Dosto-
jevska radītos tēlus. Viua vairās no tīras
abstrakcijas, bet mēģina ieslīdēt otra dvēse-
lē, .ne ar intellektu analizēt, bet iejūtoties
pārdzīvot. Tas piešķir grāmatai uzskatāmi
dzīvu, vietām pat poētisku raksturu.

?īga, (1933), 1., 2. izdev. Grāmatu Draugs.
Pakavēdamās tālāk pie dzimummīlestī-

bas problēmas un stila, autore pāriet bei-
dzot uz Dostojevska pasaules uzskatu, illu-
stredama to piemēriem. Dažas nodalās
šeit liekas būt interesantākās un vērtīgā-
kas, kaut gan vietām atstāj vairāk fragmen-
tāras skices iespaidu. Tāpat vietām ne-
varam piekrist dažiem autores subjektīviem
pasšvītrojumiem, piem., apgalvojumam, ka
bērnu ciešanu jēgu «ne Dostojevskis un ari
neviens cits vēl nav atradis» (220. lp.).

Ikviens, kas tic kosmiskajai taisnībai.
šīm ciešanām būs atradis savu izpratni un
atrisinājumu, var pat teikt, ka atbildi uz to
pazīst miljoniem reliģiskas apziņas. «Do-
stojevskis un Nicše ir lielākie pravieši 19.
g. s. beigās» (?) u. c. Jauki, ka autore no-
beidz grāmatu ar gaišas izskaņas nodaļu
par «heroisko ideālismu», apliecinādama, ka
Dostojevska tumšo šaubu un kaislību bai-
gajiem bezdibeņiem tomēr paspīd pāri gais-
ma — ticība cilvēka pašuzvaras iespējat.
Protalrts, vienīgi savā pēdējā darbā «Brā-
ļos Karamāzovos» Dostojevskis licis ieska-
nēties šī ideālisma visskaidrākam akordam,
sevišķi starecā .iosimā, kura allēlujā dzī-
vībai nav epizodiska, bet piepilda visu bū-
tību, pat dzīves sīkumus paceļot lielumā.

(irāinatas valoda raisās raiti, plastiski
dzīvi, iekšējā skatāmībā, kaut dažuviet sa-
stopamas arī dažas savdabības stilā. Kā
iejūtīgs, koncentrēts darbs Mauriņas eseja
izceļas mūsu ne visai bagātajā monogrāfiju
literatūrā. Var teikt, tas vairāk uzskatāms
kā sirds darbs, mazāk kā tiri intellek-
tu-āls veidojums. Ka grāmata izpārdota ne-
pilna mēneša laikā, liecina, to, ka ap Zentu
Mauriņu rekrutējas jauna ideālistu audze.
To apliecina arī viuas pārpildītās un ar at-
sauksmi uzņemtās lekcijas. Jāpriecājas, ka
gara uguns latvju jaunatnē nevis dziest, bet
aug augumā, tas novērojams visās dzīves
nozarēs.

Valsts, saimnieks, cilvēks.
Voldemārs Reiz nieks.

Jaunas sociālas iekārtas projekts.
Autora izdevums.

Mūsu laiki ir lielu pārvērtību laiki. Ne
par velti vārds krize ir kļuvis kronisks un
negrib vairs pazust no laikrakstu un žur-
nālu slejām un lapas pusēm: pasaules uz->
skatu, reliģijas krizes, makslas _ un teātru
krizes, revolūcijas un vērtību pārvērtēšana
uz visām frontēm.

Vienu laiku, dažus gadu desmitus atpa-
kaļ, uz dienas kārtības bija tā saucamie so-
ciālie jautājumi: toreiz marksisms ar sa-
viem novirzieniem cīnījās gan par sevis le-
galizēšanu, gan par noteicošā stāvokļa ie-
gūšanu. Pēc tam, kad tas daudzās zemēs
panāca kā vienu, tā otru, šie jautājumi itkā
atkāpās uz otru plānu: par viņiem nedo-
māja un nerunāja vairs tik daudz. Tomēr
sociālie jautājumi ar to vēl nebija galīgi at-
risināti: dzīve ir nerimstoši dzīva un pār-
vērtību pilna. Uz Eiropas skatuves ir pa-
rādījušies tādi sociāli faktori, notikušas tā-
das revolūcijas, kuras ir grūti kvalificēja-
mas no pastāvošo valdošo sociāl-polītisko
teoriju viedokļa: fašismu un nacionāl-
sociālismu stingri - demokrātiski noskaņotie
cilvēki negrib atzīt par soli uz priekšu, bet
gan labprāt šīs revolūcijas uzskata par vē-
stures riteņa pagriešanu par gadiem piec-
desmit atpakaļ. Un tomēr, ja vēsture mums
palīdz konstatēt, kā iekārtas, iestādes, ie-
skati noveco, iznikst, izirst un tiek nomainī-
ti ar jauniem, tad tas nenozīmē, ka vēsture

iet atpakaļ. Un tā arī šķiet, ka tie sociāl-
politiskie uzskati, kas ir nostabilizējušies
sabiedrībā pēdējos gadu desmitos, ir atkal
revidējami, jo dzīve ir izvirzījusi ^parādības.
kas negrib ietilpt viņos. Bet visskaidrāk
mūsu križu laikmeta slimības diagnozi uz-
stāda V. Reiznieka divas loksnes biezā bro-
šūra «Valsts, saimnieks, cilvēks» .

Aizrādīdams uz daudzām ļaunām parā-
dībām kā bezdarbu, bankrotiem, nevajadzī-
bas sajūtu, kas raksturo Eiropas pēdējo ga-
du dzīvi, autors nonāk pie divām tēzēm:
pirmkārt, ka «jāreformē valdošā juridiskā
doktrīna un sistēma» un, otrkārt, kā «jāmai-
na kultūras ideāli». Analizēdams īpašuma
jēdzienu no juridiskā un tautsaimnieciskā
viedokļa, V. Reiznieks atrod, ka juridiskas
normas, saistītas ar šo īpašuma jēdzienu, ir
konservējušās vē! no senās Romas kodek-
siem, kamēr viņu tautsaimnieciskā bāze tr
soļojusi laiku attīstībai līdz. Radušos lielo
nesaskaņu autors uzlūko par «tagadējās
krizes dziļāko un apslēptāko cēloni». Au-
tors liek priekšā likvidēt Īpašnieku, sadalot
viua varu starp valsti, kā mantu sargātāju.
saimnieku, ka mantu radītāju un veidotāju
un starp patērētāju. Katras valsts pilsonis
būtu nodrošināms ar akcijām, kuru vērtība,
protams, atkarātos no iedzīvotāju saimnieku
spējām un saimniekošanas.

Motivējot otru savu tēzi, kā «jāmaina
kultūras ideāli», autors iziet no tā viedokļa,
ka viens no lielākiem mūsu laiku ļaunumiem
ir imperiālisms. Ar imperiālismu autors
saprot ne tikai lielo valšķu politisko impe-
riālismu, bet arī lielo rūpniecības uzņēmumu
tieksmes ar saviem radītiem «standartiem»
iekarot _ visu pasauli. Visāda imperiālisma
gala mērķis ir cilvēku verdzināšana un pro-
letārizēšana. imperiālismam preti autors
nostāda kultūras augstāko galotni oriģina-
litāti, kas cieši saistīta ar autonomiju, neat-
karību, brīvību. Par valsts normu tālab
tas uzskata «valstis ar 3 līdz 5 miljoni ie-
dzīvotāju, vislielākais 10 miljonu». Tādas
valsts nacionālās saimniecības uzdevums
būtu: apkalpot, nevis eksploatēt savus ie-
dzīvotājus; otrkārt, nacionālā saimniecība
ierobežotu importu un eksportu, un, treš-
kārt, viņa censtos «ka būtu pēc iespējas
vairāk patstāvīgu nelielu saimniecību».

Raksta pēdējās piecās lapas pusēs au-
tors kavējas pie jautājuma, kā Latvijā va-
rētu realizēties šis jaunais sociālās iekārtas
projekts. Sīkāk iepazīstoties un izstudē-
jot Voldemāra Reiznieka brošūru «Valsts,
saimnieks, cilvēks», rodas skaidrāks uz-
skats par tautsaimnieciski sociālo mūsu lai-
ku stāvokli, kā arī iezīmējas tās vadošās
līnijas, ko velk vēsture. Rakstā daudsi
jaunu un p_ ārsteidzošu domu, bet tam n
tik plašs vēriens un tik asas kontūras, ka
viuu gaisma apgaismo notikušo tautsaim-
niecības un socioloģijas laukā ne tikai tālu
atpakaļ, bet met arī spilgtus starus tālu nā-
kotnē. Tālab der iepazīties ar V. Reiznieka
«Valsts, saimnieks, cilvēks», kuru nodarbina
mūsu laiku «sasodītie jautājumi».

V. Dambergs.

A. I) r e i m a n i s.
SNIEGOTOS KALNOS.

Balti kalni, baltas gravas;
Slaidās priedes klusā miegā
Smagi noliec zarus savus.
Pilnus mīksta pūku sniega.

Slēpes slaidās slīd kā spāres.
Skrej kā putni dziļās lejās ?—
Lejup, augšup — kalniem pāri,
Dzidrām vēsmām glāstot seju.

Acis žilbo saules zaigā.
Zilas ēnas plūst un mijas...
Gaitā straujā, gaitā spraigā
Ceļš bez mērķa tālēs vijas.

Garantija savtīgos
nolūkos.

Tā «Universitas» nosauc Polijas
un Podomju Krievijas it kā Balti-
jas valstīm piedāvāto neatkarības un
territoriālās integrālitātes nodroši-
nājumu. Tas dod iemeslu anonīmam
autoram asi uzbrukt abām valstīm,
«uzteikt» draudzību poļiem un sa-
skatīt atklātus draudus mūsu valsts
neatkarībai. Šādam garantiju pro-
jektam, ja tam vēl pievienojis anuiu-
tes valstis — (un jā tas tiešām tā bū-
tu!), - - varētu būt tikai viens mēr-
ķis, paralizēt vācu agresīvos nodo-
mus austrumos. Un kas san uzdro-
šināsiesapgalvot, ka Vācijai tādu no-
domu attiecībā uz Baltijas valstīm
nav!? Kopš hitleriskā režīma nodi-
bināšanās Vācijas prese diendienā
par vinietn rakstījusi, par viņiem at-
klāti runājis Hitlers, Pozenbergs
Hugenbergs u. c. Bet acīmredzot
«Universitas» ir citos ieskatos un
anonīmam autoram atļauj izteikt se-
košas domas: -- «Bez šaubām Eiro-

pas stāvokli notikušas pārvēr-
tības, bet šai vietā varbūt būtu at-
zīmējams, ka Hitlera varas nodi-
bināšanās Vācijā, kuru mūsu pre->
ses lielā dala, uzķerdamas uz
Vācijā cīņu zaudējušo sociālistu
lāstiem un apvaldītās žīdu uzkun-
dzēšanās kāres vaimanām, iztē-
loja par lielām briesmām mušu
zemei, patiesībā san būtu uzska-
tāma par mums vislabvēlīgāko
Vācijas iekšējā stāvokļa atrisinā-
jumu, kāds vien tur pie tagadē-
jiem apstākļiem bija iespējams.)

Vai Vācijas iekšējā stāvokļa atri-
sinājums ir mūsu valstij un tautai
«vislabvēlīgākais», par te
var būt dažādi ieskati, tik pat dažā-
di — kā uzskati par Polijas ārpoliti-
kas līniju. Bet tas viss vēl nedod
pamatu «Universitas» apgalvoju-
miem, ka no Vācijas mumsbriesmas

nedraud un šīs valsts iekšējais poli-
tiskais stāvoklis ir mums vislabvēlī-
gākais.

Tagad, pēc vācu - poļu neuzbruk-
šanas pakta slēgšanas, cerēsim, ka
«Universitas» grozīs savus ieskatus
par Vāciju, — vismaz centīsies
mums draudzīgo Poliju mērot ar to
pašu mēru, kā hitlerisko Vāciju, jo,
tik pat labi, šādā neuzbrukšanas pak-
tā var saskatīt, (ja grib tp_!), savtī-
gus nolūkus. Bet gadījuma ja šis
raksts liecina par «Universitas» sim-
pātijām pret vāciešiem, tad mūsu
kollēgām varam atgādināt, ka vācie-
ši no seniem laikiem sevi sauc das
tiusche Voik, tas ir — das Tāusche--
Volk (mānīgā, resp. nodevīgā tauta).



Nekur svešnieks tik ātri neiedzīvo-
joties un tik labi nejūtoties kā Vīnē,
tā lepni apgalvo paši vinieši. Un
tiešām — viņa saista, valdzina kaut
kā nepasakāmi, bet sirsnīgi. Pēc
vairākiem gadiem atkal viņā nokļu-
vis izjūtu to pašu, ko pirmo reiz.
Lai ari lepnās pilis, laukumi, parki
atgādina greznu telpu, ko tikko at-
stājusi līksma un krāšņa karnevāla
burzma, tomēr arī vēl bijušās bagā-
tības un prieka klusās šīsdienas iz-
skaņai piemīt sava garasaulainības
burvība. Iepriecina arī pašas pilsē-
tas jauko celtņu harmoniskais novie-
tojums plašos dārzos, brīvos lauku-
mos un tīkamās, nesablīvētās sav-
starpējās attiecībās. Skaidrs — vī-
nietis neizplēš no pēdas zemes lie-
lāko materiālo pelņu, bet to labprāt
ziedo skaistumam, kā jau vispār
viņš nav sauss materiālists, bet prot
vērtēt dzīves un apkārtnes skai-
stumu.

Man Vīne sevišķi patīk 2 vietās.
Pirmā vieta ir Bclvederes pils, vai
pareizāk sakot tā panorāma, kas at-
veras no pils, skatoties pāri dārzam
uz Vīni.

Bclvederes pils dārzs aizņem ve-
selu nokalni, sadalīdamies terasēs,
kapēs, plašās, dzīvžogu ietvertās
ejās. No pils jauki pārredzams lejup
slīdošo terašu architektoniskais iz-
veidojums, baseini, fontāni un skulp-
tūras, pret tumšzaļo dzīvžogu sie-
nām.

Aiz dārza plašā lokā plešas Vīnes
oanorāma ar srotisko baznīcu smai-

lēm un baroka pilu kupoliem, bet ap-
vārksni noslēdz zilganā miglājā ti-
nusies Vīnes kalnāju grēda.

Otra jaukā vieta ir Vīnes upītes
piekraste. Pati upīte ietverta mū-
rētā gultnē, bet krastmalas izmūrētas
terasēs un ejās ar dekoratīviem
kāpņu kombinējamiem, alkoviem,
erkeriem, nišām un tam!. Turpat gar
sienām vijas vīteņaugi, vāzēs zied
puķes un pār upītes gultni liecas de-
koratīvi (pat drusku pārāk roman-
tiskā garā) rotāti tilti. Parallēli upī-
tei stiepjas apstādījumi. Te starp
koku grupām un ziedošām puķēm ir
daudz pieminekļu, piem. arī valšu
karalim J. Strausam.

Tīkas apsēsties, skatīties ap
Strausa zeltoto tēlu virpuļojošā val-
šu skaņu vīziju marmorlokā, garām-
ejošās slaidi vingrās vīnietēs un tur-
pināt ar blakus sēdošo svešo vīnieti
uzsākto sarunu.

Maza <Weinstube» . Nedaudz
viesu. Spēlē neliela mūzikas kapele
— sievietes un vīrieši. Galvenais
diriģents (resp. pirmā vijole) ir sie-
viete. Blakus mūziķiem galdiņš ar
šķīvi un uzrakstu «Fūr Musik» .

Mums ieejot, spēlē kādu «šlāgeri».
Ārzemnieku ierašanās ir maza sen-
sācija. Viesi un kalpotāji sačukstas,
meiču acis uzdzirkst un noslēpjas.
Arī mūziku maina. Drīz sākas liels
Vīnes dziesmu un valšu popūrijs.
Drusku smieklīgi, vai nē?

Un tomēr smiekli nenāk. Šī naīvā
mūzika liek ieklausīties. īstenībā ne
pati mūzika, bet tās veids -- spēle.

Spēiē visi bez notīm. Visinteresan-
tāk vērot pašu pirmo vijolisti. Sā-
kumā spēle ir mēehaniska, tad pa-
mazām mūzikai ieilgstot, spēle at-
dzīvojas, gūst īpatnēju, dzīvi spraigu
plūdumu, kaut kādu siltu, iekšēju ap-
garojumu. Arī pavecīgajā vijolistes
sejā manāma pārmaiņa - tur at-
plaiksnas kāds pārdzīvojums, mutes
rūgtā izteiksme izzūd, dodot vietu
rezignētam smaidam un acīs ielīst
mirdzums. Vai atmiņas?

Pamanījusi mūsu interesi spēlei,
diriģente atdzīvojas vē' plašāk ur
aizrauj ari visu kapeli. Tie jau nav
vairs apdrāztie motīvi vien. te mū-
zika nāk no sirds un iet pie tās.

Un kad nu nāk «danči» un valši,
arī mēs smiedamies paķeram pa mei-
čai un izlaižam «riksī >. Jā, šovakar
taču dzimtenē ir Līgo vakars.

Mūzika
Februāra mēnesī kulmināciju mūzikā

sasniedza ar Alfrēda Kalniņa jaun-
darbu vakars. Bija ieradusies tikai vis-
prominentākā publikas daļa mūzikā, pec
kuras bija interesanti vērot Kalniua jaun-
darbu Iespaidus; kā tie tika uztverti un
saprasti. JMcic, ka ir liela starpiba 1927.
gadā komponētām dziesmām pret 1930. ga-
da — un sevišķi 1932. gadā komponēto
klavierēm «Impressions» . Mēginājot tādā
kārtibā izsekot, redzam, ka iebraucot Ame-
rikā. Kalniņš no «filozofēšanas» pūlējies atn
brīvoties ar vareni bagātu modulāciju de-
monstrēšanu, melodijai paliekot vēl samērā
gludai («Ērģeles iesvētot»). Bet jau nākama
posmā arī melodija palikusi vairāk rečite-
joša un kā zināma maniere parādās veselu
toņu gājieni, sevišķi «bieza» harmonija,
īpatnējas sekvences un bagātīga modulāciju
perspektive. («Noslēpumainais kaķis».
«Trimdā- «Inrin serenāde»! Pnstrīnoin. ka

šis posms ir visraksturīgākais — proti, kā
vecā Kalniņa renesanse: zināma linearitāte,
zināma noblese, spoža klavieru partija, un
galvenais, neskatoties uz grūtumu (piemē-
ram: «Zudušās vīzijas», klavierpavadijums
ir jau kompozīcija pati kā tāda raksturīga
un prasa tiešām virtuozu pavadītāju), šā
posma darbi ir ļoti iespaidīgi ar savu ap-
garotību. 1931. gadā komponētās trīs kla-
vieru kompozīcijas jau uzrāda pārvērtību:
aizraušanās no par daudz «kuplās» harmo-
nijas lietošanas (vispārākā ir «Pavasaris»)
ar uzsvērtu enharmonisku nozīmi un kon-
sekvence ir iestigšana jaunā veida «filozo-
fēšanā» («Impressions» ), Savelkot iespai-
dus, slēdzienam ir uzkrītošas dažas iegūtās
manieres, kā piemēram: pēc veselīgas bei-
gu kadences, vēl neko neizteicošas piede-
vas šlāgeru garā.

Koncertu sirmais autors iesāka ar refe-
rātu, attēlodams savu darbību svešumā.

Operdziedātāja Teļegina - Vasiļjeva bija
sarīkojusi kārtējo studiju vakaru. Iespaidi
no šīs lielās audzēkņu parādes visai bēdī-
gi: šķiet, netiek daudz vērots par pašas
elpas teclmikas izkopšanu, ne arī par pašas
balss plūsmes izveidošanu, bet tiek galvenā
vērība piegriezta «dziedāšanai», kā nu
katrs var un spēj. Kā materiāli vissimpā-
tiskākā ir Parfjenova, Berkulis un savā zi-
ņā arī Mežaks, tikai pēdējam un ari Zenti-
Uam nav neki':i irogrcsa. Vītola darba
iestudējums 1 ā ideja apsveicama, bet rea-
lizēta — iznāca vāia.

Roberta Vīka koncerts bija interesants
ar daudzu jaundarbu pirmatskaņojumiem.
No visiem jauniem autoriem viskošāko bija
uzrakstījis Jānis Kepītis — «Jūras vaidi»,
kurā reti labs līdzsvars starp saturu, dzie-
dājumu un pavadījumu.

Arī H. Berīno dziesmai «Latvijai» im-
ponē patriotiskā pieeja.

Vīkam tīkama tembra balss, sevišķi
vidusposmā. un viua interpretācijā visla-
bāk! patika Deliba, Ē. Dārziņa un Vītola
darbi.

E. Orīnvaids.

Vilius Dovilas f.

S. Vidbargs Bēres.

Dzīves notikumu gaitā nemitīgi
atkārtojas bieži lietotais izteiciens:
viens nāk, otrs aiziet... Katram no
mums lemta šī aiziešana, tomēr daž-
kārt tā atnāk negaidīta un pāragra.

Šī gada 28. janvārī, pēc īsas slimo-
šanas, miris ilggadīgais akadēmiskās
dzīves laikraksta «Students» līdz-
strādnieks Vilius Dovilas. 1931.
gadā tas beidza Vitauta Dižā univer-
sitātes tiesību zinātņu fakultāti.
Līdz pēdējam laikam iejēma Kaunas
Virstiesas Klaipēdas nodalās sekre-
tāra vietu. Darbojās Klaipēdas jau-
natnes organizācijā, bija Klaipēdas
jaunatnes organizācijas laikraksta
redaktors un līdz pēdējam laikam iz-
pildīja valdības preses referenta pie-
nākumus Klaipēdasapgabalā.

Lietuvju intelliģencē V. Dovilas
bija viens no pirmiem un nedaudziem
akadēmiķiem, kas nākuši no Klaipē-
das apgabala. Jau universitātē tas
savas sīkstās centibas dēl iemantoja
visu uzticību. Vēlāk visu savu ener-
ģiju tas ziedoja sabiedriskam dar-
bam, no vācu ekspansijas apdraudētā
Klaipēdas apgabalā.

Ar V. Dovila nāvi esam zaudējuši
vienu no dedzīgākiem lietuvju-
latvju vienības piekritējiem. Viņam
brāļu tautu cieša draudzība nebija
tik ārējs žests vien. Savu iekšējo
pārliecību viņš gleznaini izteicis rak-
sta «Baltijas cilvēki», «Studenta»
1931. gada_: numurā. Kā lietuvju
studentu pārstāvis, Dovilas, ar lielu
rūpību un mīlestību, piedalās dažās
SELL konferencēs. Tur viņš tuvāki
iepazinās ar Lietuvas ziemeļu kai-
miņiem.

V. Dovilas daudz pūlu ziedojis
«Mažoji Lietuva» novadniecības di-
bināšanai un izveidošanai, kuras dar-
bībā tas vadījās no Latv. universitā-
tes studentu vienotņu principiem, iz-
vairīties no svešnieciskām studentu
tradīcijām, radot savus īpatnējus
centienus un lietuvju tautas garam
atbilstošas tradīcijas.

29. janvāri nelaiķa mirstīgās atlie-
kas pārveda dzimtenē, kur, pie šal-
cošās Kuršu jomas, tam izraudzīta
pēdējā dusas vieta.

E. Purvinas,
«Mažoji Lietuva» biedrības loceklis.

nes un nac. stud. b-bas), studentiem zem-
niekiem, konkordijām. latgaliešiem un krie-
viem. — kopā 23 locekli, no kopējā skaita
40. Opozīcijā paliek sociālisti, židi, vācie-
šu «Petrkoņkrusts» un sieviešu korporāci-»
jas.

Par _ jaunās Studentu Padomes priekšsē-
di ievel Robertu Vilku (korp. ), ar 23
balsīm. Pretī balso 8 (sieviešu korporāc.
un «Pērkoukrusts»), atturas — 3, nederīgas
— 6.

Jaunais priekšsēdis, paņemot sēdes va-
dību no P. Austriņa, pateicās par dāvāto
uzticību un īsos vārdos norāda, ka studen-
tu pašvaldības darbam jānorit stingri akadē-
miskās robežās. Ar vārdiem: »Arā lielo
politiku no Studentu Padomes!» com. R.
Vilks nobeidz savu runu.

Par priekšsēža 1. biedri ievēl P. Austrl-
uu (zemnieki). Priekšsēža otrā biedra vie-
ta paliek rezervēta sieviešu korporācijām,
gadījumā, ja tām opozīcija apniktu. Par
sekretāru ievēl A. Kēsi (korp.). — sekretā-
ra I. biedri — P. Birkēnu (nāc. stud. bloks),

sekretāra II. biedri — E. Arnoldiju
(korp.), — kasieri — Ed. Putniuu (korp.).

Pec tam ievēl koinmisiju locekļus, kuru
sarakstus sniegsim nākošā «Studenta' nu-
murā.

Valodnieku piezīmes.
Iepriekpšējā rakstā ieviesušās kļūdas:

dzimtbuve (īss u) — labs termins, nelabi
skanošās «dzimtbūšanas» vietā; slēpes,
slēpjot, slēpjoju (ar j un šauru e).

Pašlaik plaši pazīstamas abas formas
«iekams» un «iekams», ieteicama tomēr pē-
dējā, ar garu ā, jo tā vecāka

^
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vis rezimēt. No divi formām: «(logoļšn
un «Gogolis» — ieteicama pēdējā. Pareiza
forma «Evaņģēlijs», jo grieķu v. nekatrai
kārtai atbilst latv. vlr. k.

Verbus, kas infinitivā beidzas ar —ināt,
viena izlokšņu daļā tagad loka kā vecus—-
a — celmus (tag. viņš sveicina, kaitina;
imperatīvā sveieinait. kaitinalt, kā lasa, la-
sait, raksta, rakstait). bet lš. valoda rāda
ka tie sākumā bijuši —o— celmi. Tādēļ
irnper. dzsk. 2. pērs. pieļaujama arī f. ar
—iniet, sveiciniet, kaitiniet, ari lasiet, rak-
stiet.

Zinātniskos un prozas rakstos lietājams
tautas nosaukums «leiši»; augsta stila valo-
dā var runāt par «lietuviietn», kas atbilst
lš, ,lietuvys», un «lietuvis», bet forma lic-
tavis» atmetama. Analoģiski jārunā par
«Lietuvu», kaut gan «Lietava» ir vecāka
latv. vai. forma. Nozīmē jāšķir «lietuvjl»
(leiši) un «lietuvieši» (Lietuvas valsts pil-
soni) .

Teikumos, kur pie verba, kas apzīmē
virzīšanos, stāv supīns, lietājams genetīvs,
jo objekta locījums te atkarīgs no virzības
verba. Piem.: Man jāiet dārza ravēt. Ir
piemēri, kur genetīva konstrukcija arī bez
supīna: viņš ies malkas.

Ievēlēt var vienbalsīgi (ar visām bal-
sīm) , nevis kopbalsīgi.

Nepareizs termms «aizgadnieciska orga-
nizācija» (organizācija, kas otru org. ņem
savā aizgādniecībā), labāk «ai/gādnieku
org.».

Loti nepareizi, ia gredzenu (pirkstā) ta-
gad sauc par riuķi. E. 0.

Kr Barona prēmiiām iesniegti 30 darbi.
Kr. Barona fonda kommisijai iesnieguši

godalgošanai ar Kr. Barona prēmijām 20
autori 31) darbus. Šogad prēmijām atvēlēti
2500 ls.

Godalgas piešķirs Kr. Barona nāves
dienā. 8. martā, par labākiem patstāvīgiem
darbiem Latvijas dabas un kultūras pē-
tīšanas laukā.

Studentu padome.
Jaunas Studentu Padomes plenārsēde

notika 31. janvārī.
Sēdi atklāj un vada Studentu Padomes

1933. gada priekšsēdis R. Plūme.
Konstatē, ka pret notikušajām vēlēša-

nām nav iesniegti iebildumi, kādēļ tās uz-
skatāmas par spēkā stājušamies.

Nolasa ienākušos paziņojumus par man-
dātu nolikšanu, un Studentu Padome
konstruējās šādā sastāvā: Apvienotās lat-
viešu korporācijas: V. Āboliņš, R. Vilks,
Ed. Putniņš, A. Kēze, .1. Mednis. Fr. Bite,
A. Ozols, L. Tauriņš, E. Arnoldijs, G. Abe-
lis, .1. Arājs, J. Bricis, un .1. Ansbergs.

Židu progresīvie studenti: Š. Leven-
bergs.

Apvienotie sociālistiskie studenti: K.
Vaivariņš, Fr. Ruicens, un V. Krisbergs.

Krievu studentu organizācijas: V. Feo-
dorovs.

Latvju nacionālo studentu b-bu savienī-

ba: P. Birkens un A. Miltiuš.
Apvienotās konkordijas: E. Liepiņš.
Zīdu nacionālais saraksts: Z. Suzajevs
Studenti - zemnieki: P. Austriņš un E

Eisbergs.
Vācu studentu savienība: H. .lansons ur

V. Bormans.
Apvienotās studenšu korporācijas: Z

Kūne, M. Deglava, Z. Bebre un M. Knoka
Vienotņu apvienība: A. Šiliņa un A

iv i ik i s

L. 'O. krievu studenti: V. Vilkelis.
Apvienotie žīdu studenti: H. Maclītus
Apvienotie Latgales studenti: V. Strauts
Studenti - cionisti: .1. Negelevs.
Latviešu tautas apvienība «Pērkou-

krusts»: A. Riekstiņš, O. Spunde. E. Ren-
eis, A. Zīlēns - Zīlitis.

Plenārsēdē piedalās visi 40 Studenti
Padomes locekli.

Nolasa iesniegtos paziņojumus.
Apvcnoto sociālistisko studentu frakcija

iesniegusi šādu priekšlkumu: «Ņemot vērā
to, ka politiskā partija «Pērkoņkrusts» lidz
ar visām viņas nodaļām un sekcijamar Rī-
gas apgabaltiesas š. g. 30. janvāra lēmumu
slēgta, uo likumības __ viedokļa anulējami
arī šīs partijas pārstāvju mandāti L. Ū
Studentu Padomē. »

Priekšsēdis Rob. Plūme paskaidro, ka
šī jautājuma izlemšanu nodos jaunajam pre-
zidijam.

A. Kēze (korp.) iesniedz priekšlikumu
prezidija un kommisiju vēlēšanas atlikt _ un
pilnvarot veco prezidiju izpildīt pienāku*
mus līdz jaunā prezidija ievēlēšanai, kam
plenārsēde piekrīt.

Otrā Studentu Padomes plenārsēde,
prezidija un kommsiju locekļu velēšanai, sa-
nāca vakar, 15. februārī. Pirms sēdes jau
noskaidrojās, ka sieviešu korporācijas at-
sakās no līdzdarbības Studentu Padomes
kommisijās un prezidijā. Par iemeslu tam
bija tas apstāklis, ka vīriešu korporācijas
nepiekrita sieviešu korporāciju kategoris-
kai prasībai nodibināt koalīciju ar «Perkoņ-
krustu» . Studentu Padomē šis nav pirmais
gadījums, kad sieviešu korporācijas studen-
tu pašvaldībā ienes «lielo politiku». Agrāk
sieviešu korporācijas, vairākus gadus no
vietas, iegāja Studentu Padome ar Nacio-
nālo klubu (Indriķi Poni) kopēji uz viena
saraksta. Tagad nākusi «Perkoņkrusta»
kārta!...

Stud. Padomes vairākums kategoriski
nostājās pret tādām sieviešu korporācijas
tendencēm. Un līdz ar to koalīcija, kas
vienojās garantēt studentu pašvaldība aka-
dēmisku darbu, sastādījās no viriešu korpo-
rācijām, nacionālo studentu bloka (vienot-



Universitātes zinas.
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Universitātes padomes lēmumi.
Universitātes padomes sēdē, 7. februārī

rektors prof. Dr. J. Auškāps ziņoja pat
universitātes budžeta apspriešanas gaitu
Saeimas budžeta kommisijā. Atļāva vai-
rākiem mācības spēkiem nodarboties ārpus
universitātes. Par privātdocentu matemāti-
kas fakultātē ievēlēja Reincliardu Siksnu.
Par asistentiem apstiprināja inženierzinātņu
fakultātē inž. Vili Skārdu un inž Kārli
Zoltu, bet par lektoru lauksaimniecības fa-
kultātē ievēlēja Laimonu Gailīti. Prof,
Dr. B. Frēzi uz paša lūgumu atbrīvoja
no amata, skaitot ar _ 15. febr. Frēze aiziet
no universitātes vājās veselības dēļ. No-
lēma sūtīt uz antropoloģijas kongresu prof.
Dr. med. P r ī m a n i un prof. Dr iur V,
S i n a i s k i. _ Universitātes revīzijas kom-
misijas pārstāvis doc. L: Ausējs ziņoja
par izdarīto revīziju sērumstacijā un botā-
niskā dārza. Šo uzņēmumu saimniecības
strādā sekmīgi.

Pagarināja studiju laiku teoloģijas fa-
kultātē līdz 4'/-> g.

Piekrita Latvijas sūtua F. Cielēna iero-
sinājumam nodibināt Parīzē valodu insti-
tūtā latviešu valodas katedru.
— Nolēma lūgt ministru kabinetu šīm vaja-
dzībām atvēlēt līdzekļus. Lektoram G,
Šķilteram atļāva zīmēšanas metodiku
lasīt vēl pavasara semestrī. Pieuēma Ber-
nes universitātes ielūgumu uz 100 g. pastā-
vēšanas svētkiem 3. jūn. Studentiem, kas
pelnās kā inteliģentie bezdarbnieki, nolēma
piešķirt ne pilnas, bet samazinātas
stipendijas. ,1. Kaktiņam apstip-
rināja medicīnas fakultātes piešķirto medi-
cīnas doktora grādu.

Zinātniskas karjeras sagatavošanai at-
stāja pie universitātes mēchanikas fakultā-
tes inž. Andreju Niedru, pēc tecbnikas ka-
tedras un inž. Georgu Novicku pk
automobiļu un un lidmašīnu katedras.

Apsprieda studentu vispārējo,
obligatorisko veselibas pār-
baudes izvešanu. Nolēma pārbaudi
iesākt ļau febr. Ikdienas medicīnas fakultā-
tes 9 ārsti - asistenti pārbaudīs ap 60 stu-
dentu. Apstiprināja veselības anke-
t.i, kas katram studentam obligatoriski jā-
izpilda. Anketēs būs jāpilda zinas arī par
sportu, kas vajadzīgas universitātes spor-
tam - darbības paplašināšanai. Uzdeva stu-
dentu padomei noorganizēt veselības pār-
baudes tēclmisko pusi. Kad noskaidrosies
slimo skaits, lems par līdzekļu sagādāšanu
un slimības ārstēs bez mak-
sas. _ Studentus, kas izvairīsies
no ārsta kontrol e.s, izslēgs no
universitātes.

Apsprieda studentu padomes iesniegumu
atsvabināt no mācibas maksas visus brīvī-
bas cīņu dalībniekus. Atzina, ka jau ta-
gad fakultāšu kommisijas brīvības cīņu da-
lībniekus atbrīvo no maksas, saskaņā ar no-
teikumiem, t. i., ja viui uzrādījuši labas sek-
mes mācībās un ir ļoti trūcīgi. Ja studentu
padome vēlās atbrīvotājiem pie-
šķirt plašāikas priekšrocības,
tad jāierosina ministru kabinetā attiecīgs li-
kumprojekts. Universitātes padome n o-
lĒma šādu ierosinājumu at-
balstīt.

Universitāti beigušiem piešķīra zināt-
niskos grādus.

Studentu veselības kontrolēšana.
Universitātes rektoru prof. Dr. J.

A u šk ā p u 8. februārī apmeklēja _ studentu
padomes priekšsēdētājs Rob. Plūme un
vienojās par kārtību, kā pārbaudīt visu stu-
dentu veselības stāvokli. Veselības kontro-
les pārraudzību un izvešanu uzdeva stu-
dentu padomei. Veselibas anketei būs di-
vas dalās: medicīniskā — neizpaužamā da-
la, kur katram jāatbild uz intīmiem jautāju-
miem, un otrā daļa par fizisko audzināšanu
un sportu. Veselibas pārbaudi uzsāks 20.
februārī 2. pilsētas slimnīcā. Pārbaudi iz-
vedīs alfabētiskā kārtībā, ikdienas pa 60
personām. Arī provincē dzīvojošiem stu-
dentiem līdz semestra beigām obligatoriski
jāierodas Rīgā uz pārbaudi. Ja studenti
līdz semestra beigām nebūs ieradušies pie
ārsta, viuiem neizsniegs brauk-
šanas apliecību vasaras brīv-
laikam, bet ja arī pārbaudes papilda ter-
minos vasarā, studenti nebūs ieradušies uz
kontroli, rudenī neizsniegs mat-
rikulu un viņi skaitīsies kā
izstājušies no universitātes.

Ārsti, kas pārbaudīs studentu veselību.
Universitātes sekretariāts kopā ar stu-

dentu padomi 10. februārī apstiprināja stu-
dentu veselības anketi un izsludināja ārstu
sarakstu, kas izdarīs pārbaudi. Studentus
kontrolēs sekosi ārsti: Dr. A. Lūsis ik-
dienas no 12—13, Dr. Nik. Vētra — ikd.
no 8—10 un 17—19, Dr. Aleks. Vi t ol i ņ ž
— otrd., ceturtd. un sestdienas 13—14.
Dr. A. B r ū v e r s — ikd. 12—13; Dr. Nik.
Reinics — ikd. 12—13; Dr. Alfr. Pa-
kalns no 1. maija ikd. 14—16; Dr. Tr au-
tiņš — ikdienas no 15—16; Dr. Zirnis
— pirmd. 9—10, trešd. 8.30—10.30, ceturtd,
14.30—16.30 un piektdienas no 9—10;
Dr. Vīgants — otrd., trešd. un piektdie-
nās 14—16. Pārbaudi izdarīs bez maksas
2. pilsētas slimnīcas klīnikas.

Stipendiju kommisijas priekšsēdis ziuo.
ka stipendiju kommisijā savās sēdes 24., 25.
26. un 27. janvāri skatījusi cauri visus fakul-
tāšu kommisijas iesūtītos un ieteiktos
lūgumus pēc pabalsta mācības naudas sa-
maksai. Ar pabalstiem, kas izspriesti ur
izziņoti pie melnā dēla, stipendiju kommi-
sijā izsmēlusi visus viņas rī-
cībā nodotos līdzekļus un tāpēc
visādi papildu lūgumi par pa-
balstu palielināšanu un jaunu pabalstu pie-
spriešanā veltīgi.

Māksla.
V. Eglīša drāma «Nesaraujamās saites»

Naeiolalaja teātrī 5 garos cēlienos ir gribē-
jusi būt autora teātra_ ideju māksliniecisks
iemiesojums, jo 5. Teātra Vēstnesī, ko dod
līdzi programmai, ievietotas viņa tēzes, ka
teātriem jaatgriežas _ atpakaļ pie gudra tek-
sta un valodas poēzijas ar visām tās ti-
piskam pazīmēm, kādas prasa dramatiskā
māksla. Diemžēl, šis Eglīša kārtējais
eksperiments rādīja, ka tas viņam pade-
vies tikai pa daļai. Egliša teksts, runā-
dams augstu gudrību mēlē, tomēr maz sa-
tur no tā, ko pats autors uzskata kā tai ne-
pieciešamu: tanī maz iekšēja dramatisma,
darbības ritma un varbūt, arī loģikas, tā kā
klausītāji to neprazdami, vietumis taisni
traģiski akcentētākās vietās atļāvās tīri
omulīgi smieties. Tas viss liecina, ka au-
tors nevisai pārvalda dramatiskās mākslas
formu vai, labāk sakot, neatrod savam ma-
teriālam attiecīga ietērpa. Teksta loģika ir
jāapvieno ar darbibas loģiku, tai jāizaug
organiski no tās. Citādi autora varoņi pār-
vēršas nedzīvos tēlos, kas augstsirdīgi
deklamē tā padziļinātās gudrības, kas šoreiz
bija Egliša iemīļotā latviešu kultūras re-
nesanse un pārcilvēcigas sievietes glorifi-
cēšana, kas pārkāpa visus mērus un iespē-
jamu loģisku un dramatisku patiesību.
Eglitis filozofiski izstrādājis zināmas dvēse-
les šablonas, kurās tad ietilpina dzīvu cil-
vēku. Patiesībā tādu tik ierobežoti ļaunu
un labu, melnu un baltu sieviešu nemaz nav
un nevar būt un viņas analizējošais glezno-
tājs Goba svaidās, kā milzu okeānā, pietu-
ras neatrazdams. Jaunu saturu šiem no
Ādama laikiem pazīstamajiem pretstatiem
Eglītis nav devis, kaut arī jāatzīst, ka viņa
slēdzieni par mākslu, latvisko un eiropē-
jisko nav tik neinteresanti. Egliša ticība
latviešu kultūras misijai ir taisni fanātiska
un tāpēc ari drusku naiva. Tomēr līdz ga-
la slēdzienam Eglītis to šajā darbā neno-
ved, aizraudamies no varoņa psīcholo-
ģiskiem ceļojumiem, sieviešu dvēseles pē-
tīšanā. Skatītājs jau pašā sākumā jūt au-
tora nostāšanos baltās Dzidras pusē, un ar
neuzticību seko viņai, kad tā liek varo-
nim Gobām vairākkārtīgi atteikties no vel-
nišķīgās Aldas, Vai tāpēc, ka tā it kā attei-
cas no latvietības, lemdama būt par fran-
cūža mūža draugu? Tas rada zināmu vien-
pusību, ko neatsver visas autora teksta
gudribas (Egliša termins!),, kurās šad tad
pamirdz pa dzejas ziedam. Bet tās ir maz,
lai piepildītu visu vakaru, kurā daudz gar-
laicības.

Arī inscenējums pelēks, pasmags, šablo-
nisks. Mierlauka režijai jāpārmet lomu sa-
dalījums. Osis atzīstami izcēla visu iespē-
jamo gleznotājā Gobā, bet te it kā gribējās
gaidīt citas figūras, cita, apstākļiem piemē-
rotāka, tipa. Tas pats sakāms arī par
Šmitcheui. Labāk patik jau Ērika un Alks-
nis, kura Rosni — taisni iepriecināja. Vie-
tā ari A. Jēkabsone un Švares. Minusā
Mierkalnam rakstāmi arī pārāk naturālie
Parīzes dzīvokļa un slimības skati ar mil-
zīgi garo noskaidrošanos un nāves agoniju.
Vai nepietiktu tikai ar ārsta stāstu par
Dzidras nāvi?

Visumā Egliša darbs izdevies tikai pa
daļai, un tas vairāk skatāms ar literārisku
nekā teatrālu interesi.

Skatoties šo drāmu, jūtam ari, cik
nemotivēti un vienpusigi Eglītis savā
teātra mākslas prospektā minējis Rai-
ņa, Moljēra un Šekspīra vār-
dus. Raiua drāmu pamatā ir cīna, kamēr
Eglīša Goba. Dzidra un Aida patiesībā tik-

pat ka nemaz necīnās. Viss še it kā nāk no
augšienes, cīņas jēdzienu izsakot vienīgi
vārdos, kuros autors saka, ka nu visi cinas,
Piem., piemin, kā 10 gados Goba izcīnījis
gleznotajā vardu, Dzidra iznīcina Aīdu ar
— nolādēšanu! u. t. t., u. t. t. Tāpat Eglī-
tim trūkst Raiua dzejas (Jāzeps tak ir vie-
na neartraukta dzeja!). Šekspira asprātību,
domu bagātības un arī — dzejas un tāpat
Moljera, frančiem raksturīgā «esprit» un
viegluma. Viua teksts ir smags, neelastīgs,
dialogi gausi, komplicēta pārāk dēfinītivi.
Psīeholoģiskai salona drāmai tas ir par ne-
pierastu, kamdēļ Nāc. teātra uzvedumam
lielu panākumu nevarēs sagaidīt.

Pie notikušām izrādēm vēl jāpiemin
Zemnieku Drāmas operetes an-
sambļa Leo Fa 11 a ope-
retes — šlāgera Miljonu princese
uzvedums Vingrotāju b-bas zālē. Opere-
tei sevišķas mākslas vērtības nav.
bet to interesantu un baudāmu padara kriet-
nais mākslinieku izpildījums, lietpratīgi iz-
kārtotā raitā darbībā un deju iespraudumi.
Izrāde liecināja, ka šis Ašāka vadītais te-
ātris joprojām sekmīgi progresē. Vislielā-
kie panākumi, no tēlotājiem bija Brīvkalnei,
Kalniņam (tam ir pulveris iekšā!), Briedim,
Ludiņai (spēle jāizkopj), Sniedzei. Kā
balleta solists pārsteidz Smaļcovs (elegan-
tā smokingā). Orķestri vadīja Ozols. Ope-
retei laukos lieli panākumi, jo tā stipiri laik-
metīga. Ēriks Raisters.

Vācu dramatliķa Knablaucha «Fauns»
Nācionla teātrī.

Knablaucha komēdijas «Fauns» 5. iz-
rādē 12. februārī neparasts klusums starp-
brīžos un zālē. Žēl bija to aktieru, kas bi-
ja mocījušies un mācījušies, lai _ tagad spēlē-
tu gandrīz tukšai zālei. 5. izrāde! un vis-
lētākā (proti, lata izrāde!). Tas lieku reizi
pierāda, ka publikai moderno zalonkomedi-
ju gaiss vairs nepatīk. Bet pieskaitīsim šo
«pārpratumu» sesonas pirmajai pusei, kas
tik bagāta bija tādiem, jo šī komēdija bija
gatavota veca gada aizvadīšanai. Sesonas
otrā pusē vismaz tiek ieturēta oriģināldarbu
līnija un tas ir apsveicams solis pašu māks-
las reprezentēšanā un cienīšanā un mūsu
autoru darbi stāv augstāk par salkanajam
komēdijām. _ „ _

Pats darbs «dviņu brālis» r.Molnara
«Velnam», tikai še velna vieta figurē
Fauns. . ._

Aktieri jau cīnījās gluži dusīgi, jāmin:
E Jākabsone, Anta Klinte, KLagzdiņš,
,1. Ģermānis, arī J. Lejiņš locījās un mo-
cījās Fauna loma; Amtmanis-Briedītis II.
cēlienā izkrita no lomas smieklu deļ.

E. Zirnītis.

Jauns žurnāls.

Ar šo gadu nākrusi klajā «Dzimtene un
pasaule», Valsts Paraugskolas pārziņa
rakstnieka Fr. Jansona vadība. Šī jaunatnes
žurnāla divīze: daba — cilvēks — kultūra.
Jau pirmajos numuros tas sniedz interesan-
tus rakstus dažādās nozares— dabas zi-
nātnēs, ģiograiijā, vēsture, techpika u. c,
kā ari stāstus, dzejas, enciklopēdiskas pie-
zīmes, humoru uncietosriekstusŠis žurnāls atšķiras no agrāk iznāku-
šiem jaunatnes mēnešrakstiem nevien ar
satura nopietnību, bet galvenais ar to, ka
tā raksti ir it kā papildu materiāls skolas
darbam. Te jaunatne var iepazīties ar
daudz interesantiem un ierosinošiem jautā-
jumiem, kam plašajā skolas kursa jāpaiet
garām.

Vācijas numerus elausus.
Saskaņa ar 28. decembrī izdotu rīkoju-

mu, Vācijas iekšlietu ministrs noteicis stu-
dentu skaitu Vācijas universitātē. Pēc jau-
najiem noteikumiem šinī gadā universitātē
uzjems tikai 15.000 no 40.000 kandidātiem,
kas immatrikulejušies no vidusskolām.

Studenšu skaits universitātē nav no-
teikts, ir_ tikai ieteikts neuzjemt vairāk stu-
denšu ka 10"/o no kopējā uzjemto studentu
skaita. Vidusskolas direktors izraudzīsies
audzekuus, kas tam_ liksies fizļski, morā-
liski un garigi piemēroti iegūt universitātes
izglītību. - Speciālas iestādes rūpēsies, lat
pāreja jaunatnes daļa pēc vidusskolas beig-
šanas atrastu nodarbošanos rūpniecībā,
lauksaimniecībā u. t. t.

Vācijas valdība ļoti labi redz grūtības,
kas ceļas no šiem noteikumiem, saka
Angriff (Berlīne). «Nevienam nenāk prāti
noliegt, ka jaunie noteikumi savienoti ar
nenovēršamam ciešanām. Tie tomēr nav
despotisma sekas — tas būtu neciešams —
bet tie tikai izdoti nepieciešamības dēļ.
Šie noteikumi vajadzīgi, lai novērstu nepa-
nesamo stāvokļu kas ceļas no Vācijas uni-
versitātes akadēmiskā «proletariāta» pro-
dukcijas, proletariāta, kam nav ne mazākās
izredzes nopelnīt uzturu.» Dr. Hartkonke.
Saksijas izglītības ministrs nesen kādā
priekšlasījumā par jaunajiem noteikumiem,
noradīja uz daudzajiem vecākiem, kuru sap-
ņi par universitātes izglītību saviem bēr-
niem tik rupjā veidā tagad satriekti, bet
nacionālsociālisma doktrīnas būtība ir, kā
indivīds eksistē valsts dēļ, nevis valsts in-
divīdu dēl, lai tiem izpatiktu.

Liela interese par Vācijas numerus
elausus ir ari citās valstis. Daži franču
laikraksti, žēlodamies par pārāk lielo stu-
dentu skaitu Francijas universitātēs, apsveic
jaunos noteikumus kā vienu no labākajām
nāc. režima parādībām. The Times (Lon-
donā) skatās skeptiski, apgalvodama, ka
tā kā universitātē uzjems tikai nevainoja-
mus nacionālsociālistus, jaunie noteikumi
ir tikai vēl viens līdzeklis, ierobežot Vācijā
domu brīvību. Nazional Zeitung (Bāzelē)
norāda uz tiem skolotājiem uzlikto smago
atbildību, kas izraudzījušies kandidātus, un
grūtībām izvēlēties labākos studentus no
grupas 18 gadus vecu meiteņu un zēnu.

Parīzes studenti protestē pret tiesī-
bām ārzemniekiem piedalīties

vēlēšanās.
Lai protestētu pret ārzemnieku piedalī-

šanos lietās, kas uz viuiem neattiecas, Pa-
rīzes studenti sastādījuši kommisiju, kuras
uzdevums — vienlīdzīgas tiesibas franču
un ārzemju studentiem.

Senāk ārzemju studentiem disciplināro
padomju vēlēšanās bija tādas pašas tiesī-
bas kā franču studentiem. Kommisijā ap-
galvo, kā nākotnē tas tā vairs nebūs, tādēļ,
ka ārzemju studenti pārvērš vēlēšanas po-
litiskās cīņās.
Ņujorkā noorganizēta vācu universitātes

piemā fakultāte trimdā.
Ņujorkā pie New School for Social

Bereach noorganizēta politisko un sociālo
zinātņu fakultāte, kur strādā tie vācu pro-
fesori, kas bija spiesti atstāt Vāciju.
Piešķirts pabalsts_ kas pietiks, lai
fakultātē varētu strādāt 12 līdz 14 profeso-
ri divus gadus. Desmit no ši skaita jau sā-
kuši strādāt.

Pagaidām jaunajā fakultātē pārsvarā
oikonomiskās studijas, bet vēlāk lielāku vē-
rību piegriezīs socioloģijas, tiesību un ad-
ministrācijas studijām.

Jaunās universitātes projekts tika iz-
strādāts jau pagājušā pavasarī. Tā mērķis
uzglabāt ne tikai atsevišķu vācu zinātnieku
līdzdarbību, bet arī, vairāk kollektīvā no-
zīmē, vācu fakultātes līdzdarbību. Uzsvēr-
ta vācu audzināšanas organizācijas gara un
metodes saglabāšana, ar kuras palīdzību
būtu iespējams panākt Amerikas un Eiro-
pas zinātnieku sadarbību.

Nodomāts noorganizēt veselu grupu šā-
du fakultāšu, kas katra darbotos kā pat-
stāvīga vienība. Nākošās nodaļas aptvers
dabas zinātnes, filozofiju, teoloģiju, litera-
tūru un mākslu.

Grāmatu apskats.
Jānis Malovka. Slēpes, slē-

potājs un slēpošana, 1934. g.
Autora izdevums. Maksa Ls 1,60.

Slēpošana nedaudzos gados pie mums
kļuvusi par loti iecienītu ziemas sporta vei-
du un droši— slēpotāju saime ar katru ga-
du vairosies. Latviešu sporta literatūrā sā-
pīgi sajūtamas bija plašākas grāmatas trfl-
kums par slēpošanu, kurā aizrādījumus va-
rētu smelties tie slēnotāji. kas tikuši pāri
pirmajām grūtībām

^
Šo robu centies aizpil-

dīt fiziskās .audzināšanas institūta slēpoša-
nas instruktors .1. Malovka. sarakstot šo
grāmatu. Tas viuam arī izdevies.

No grāmatas satura atzīmēsim vispārē-
jos norādījumus par slēpošanu un slēpotāju
apģērbu sausā slēpošana, pirmie soli slē-
pošanā, kuriem seko sistemātiski attēlota
pagriezienu piesavināšanas

^
gaita, lekšana,

figurālā slēpošana un slēpotajā higiēna.
Turpmākos izdevumos būtu jānovērš vie-
nā, otrā vietā nepilnīgie apraksti. kas _ cēlu-
šies konspektīvā rakstīšanas veida deļ; pie
pagriezieniem un citur būtu ieteicams no-
rādītu uz iesācēju parastam kludam, kas
svarīgi pašmācība: tāpat vēlama lielāka
skaidrība ittustrāeijās.

Tomēr tas nemazina grāmatas vērtību
un tā ieteicama kā iesācējam, tā arī rū-
dītam slēpotājam, kas še atradis vērtīgus
norādījumus slēpošana. Cerēsim, ka .1. Ma-
lovka grāmata sekmēs' šī vērtīga _ ziemas
sporta izplatīšanos plašākās aprindas.

G. K.

Redakcijas koileģiļa.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēd.: Lenora Atrena.

Izdevējs:
L. O. studentu vienotņu Vienkopa.

t
! S. g. 28. janvārī Kaunā miris
i iand. iur.

Vilius Dovilas
«Mažoji Lietuva» biedrības loceklis.

Savu līdzstrādnieku mi|ā piemiņā paturēs
.Studenta' redakcija
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